
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Chomutov  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 
 
 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 7 

4. Akční plán ......................................................................................................... 10 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 16 

Rozvojová aktivita 1 – Komunikační platforma pro školství ............................... 16 

Rozvojová aktivita 2 – Jak si poradit s odlišností ............................................... 18 

Rozvojová aktivita 3 – Jednotný sběr dat pro cestovní ruch, motivační šetření 

2015/2018 ................................................................................................................. 20 

Rozvojová aktivita 4 – Příprava a realizace naučných tras a stezek v území SO 

ORP Chomutov ....................................................................................................... 22 

Rozvojová aktivita 5 – Vybudování trasy Singltrek – 1. etapa ............................ 24 

Rozvojová aktivita 6 - Vybudování cyklostezky k bezpečné dopravy do 

zaměstnání .............................................................................................................. 25 

Seznam zkratek ....................................................................................................... 27 

6. Kontakty ............................................................................................................ 28 

7. Přílohy ............................................................................................................... 29 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Chomutov v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu, dopravy, dopravní obslužnosti a 

mobility 

Gestor tvorby strategie Statutární město Chomutov 

Schvalovatel strategie 
Oficiální setkání starostů SO ORP 

Chomutov 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 20. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Obce SO ORP Chomutov (uvažují o 

založení Svazku obcí SO ORP) 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Příprava akčního plánu započala již v závěru prací na souhrnném dokumentu 

Strategie rozvoje Chomutovska do roku 2024, tzn. na jaře roku 2015. V průběhu 

tvorby strategie se představitelé obcí zapojili do činnosti v pracovních skupinách a 

v diskusích byly projednávány podněty na přípravu konkrétních záměrů rozvojových 

aktivit. Následně došlo ke sběru podnětů na realizaci rozvojových aktivit dle 

jednotlivých řešených oblastí, tj. školství, sociální služby, odpadové hospodářství, 

cestovní ruch a doprava. 

Realizační tým připravil náměty ke zpracování akčního plánu na roky 2015 – 2016. 

První návrhy byly projednány v průběhu léta 2015, kdy byla uspořádána jednak 

setkání pracovních skupin a jednak neformální setkání představitelů obcí. První 

setkání starostů správního obvodu ORP Chomutov k akčním plánům se konalo 

v obci Výsluní 25. června 2015 za účasti 15 zástupců obcí. Na tomto setkání byly 

předány starostům informace o pokračování práce na projektu Podpora meziobecní 

spolupráce a představitelé obcí se v diskusi vyjadřovali k oblastem, kterým by v první 

fázi akčního plánu chtěli věnovat pozornost. Možnost spolupráce se jeví jako velmi 

potřebná v oblasti školství, cestovního ruchu a dopravy. Na jednání pracovní skupiny 

realizační tým připravil první návrh záměrů, aktivit, které navazují na výstupy 

z předchozích pracovních skupin a na schválenou strategii rozvoje Chomutovska, 

zároveň jsou realizovatelné v určeném období. Zasedání pracovních skupin se 

konala ve dnech 22. července 2015 k tématu školství, 23. července 2015 k tématu 

cestovního ruchu a dopravy. V pracovních skupinách se sešlo celkem 9 zástupců 

obcí a 8 odborných pracovníků úřadů obcí. V červenci se uskutečnilo další 

neformální setkání starostů, tentokrát v obci Vrskmaň, za účasti 19 zástupců obcí SO 

ORP.  

Neformální setkávání starostů 

Způsob implementace strategie rozvoje Chomutovska je nastíněn v samotném 

souhrnném dokumentu. Důraz je kladen na systém monitorování a hodnocení 

realizace strategie, na systém změn strategie a akční plán.  

Monitorování a hodnocení realizace je na zodpovědnosti realizačního týmu, 

složeného z manažera, řídící skupiny, správců cílů a gestorů indikátorů.  

Na druhém oficiálním setkání starostů, které se konalo 20. dubna 2015 na zámku 

Červený Hrádek v Jirkově, se starostové shodli na pokračování spolupráce. Zájem o 

posílení meziobecní spolupráce byl vyjádřen podpisem právně nezávazného 

prohlášení. Na závěr setkání vyzval motivující starosta, starosta obce Březno, pan 

Zdeněk Valenta všechny starosty, aby se neformálně setkávali i nadále. Navrhl 

stanovit si pevný termín setkávání, vždy pravidelně jednou v měsíci. První setkání se 

konalo v obci Spořice, 28. května 2015. Na tomto setkání byla mimo jiné zahájena 

diskuse o případném založení dobrovolného svazku obcí. Zatím nedošlo 



5 

 

k rozhodnutí o složení řídící skupiny, proto určitou roli ve fázi sledování naplňování 

strategie hrají členové realizačního týmu a motivující starostové. 

Na druhém neformálním setkání ve Výsluní, které se konalo dne 25. června 2015, 

byly projednávány aktivity Administrativní podpora malých obcí v SO ORP a příprava 

Akčního plánu. Starostové živě diskutovali o problematice školství a shodli se na 

možné spolupráci s MAS SZK. Pro tvorbu akčního plánu zvolili témata cestovního 

ruchu, školství a dopravy. Realizační tým přislíbil přípravu rozvojových záměrů na 

další setkání. 

 
Pracovní skupiny 

Procesy naplňování strategie rozvoje Chomutovska se daří sledovat v koordinaci 

činnosti realizačního týmu a motivujících starostů zejména proto, že smluvní partner 

projektu statutární město Chomutov pokračuje v práci na projektu Podpora 

meziobecní spolupráce a vytváří podmínky pro členy realizačního týmu. Složení 

pracovních skupin podle jednotlivých oblastí je shodné se základním obsazením 

pracovních skupin z předchozího období. 

Kromě základních členů pracovních skupin byli přizváni správci cílů, tj. starostové 

obcí, kteří se konkrétně mají zasadit o naplnění jednotlivých cílů.   

 

Pracovní skupina k akčnímu plánu se sešla poprvé ve městě Výsluní, 25. června 

2015 za účasti 15 představitelů obcí (z toho 10 podepsaných na prezenční listině). 

Přítomní se shodli na zpracování návrhu rozvojových aktivit pro oblast cestovního 

ruchu, školství a dopravy. V cestovním ruchu půjde o aktivitu rozvoje marketingových 

aktivit, v oblasti školství o koordinaci MAP a o bezpečnou ekologickou dopravu.  

 

Druhá pracovní skupina k akčnímu plánu řešila témata pro oblast školství a sešla se 

dne 22. července 2015. Jednání se zúčastnili kromě 5 zástupců obcí také odborní 

pracovníci úřadů měst Chomutov a Jirkov. Pracovní skupina se shodla na 

dopracování rozvojových aktivit: komunikační platforma, Jak si poradit s odlišností, 

školní psycholog a speciální pedagog, asistent a rozvojová aktivita Řemeslo má zlaté 

dno. 

 

Jednání třetí pracovní skupiny k akčnímu plánu zaměřené na oblast cestovního 

ruchu a dopravy se konalo 23. července 2015 za účasti 3 zástupců obcí. Realizační 

tým připravil na jednání příklady rozvojových aktivit: marketingové aktivity – 

dotazníkové šetření, nové naučné trasy, stezky a pozorovatelny zvěře a cyklostezky 

– bezpečná doprava do zaměstnání. 

 

Pracovní jednání v obci Březno se uskutečnilo dne 4. srpna 2015 a navázalo na 

jednání pracovní skupiny ze dne 23. 7. 2015. Zástupci obce Březno a realizační tým 

projednávali s odborníkem z Agentury ochrany přírody a krajiny přípravu rozvojové 

aktivity Naučné trasy a stezky v území SO ORP. 

 



6 

 

Další setkání pracovních skupin k akčnímu plánu se konala ve dnech 19. srpna a 26. 

srpna 2015. Přítomní zástupci obcí projednávali podrobnosti rozvojových aktivit 

akčního plánu na roky 2016 až 2017:  

stanovení zodpovědnosti za přípravu a realizaci rozvojové aktivity, 

cíle a výstupy rozvojové aktivity, 

zdroje financování rozvojové aktivity a dopady na rozpočty obcí, 

předpokládaný časový harmonogram. 

 

Závěrečné setkání starostů k akčnímu plánu na roky 2016 a 2017 se konalo dne 10. 

9. 2015 za účasti 20 představitelů obcí. Zástupci obcí se shodli na podpoře 

koordinace přípravy jednotlivých rozvojových aktivit a následné realizace. Zejména 

ve vybraných aktivitách školství, cestovní ruch a doprava je spolupráce nezbytná. 

Město Chomutov bude i nadále zabezpečovat základní servis k podpoře společných 

setkání starostů obcí SO ORP Chomutov, na kterých bude projednán pokrok plnění 

akčního plánu. 



7 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 
realizac

e 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

1 

A1 Zlepšení vzdělanostní 
připravenosti žáků 
A1.1 Zvýšení jazykových a 
odborných dovedností žáků 
a pedagogů 

Školství  
Jazyk v denní praxi 
aneb jazykoví asistenti 
do výuky 

02/2016 – 
01/2018 

Potenciálně DSO 
Chomutovska (SM 
Chomutov) 

2 
A1.1 Zvýšení jazykových a 
odborných dovedností žáků 
a pedagogů  

Školství 

Sportem boříme 
jazykové bariery – 
zahraniční stáže pro 
trenéry různých sportů 
a pedagogů volného 
času  

1/2016 – 
12/2017 

Potenciálně DSO 
Chomutovska  
 

3 

A1.1 Zvýšení jazykových a 
odborných dovedností žáků 
a pedagogů  

Školství Řemeslo má zlaté dno 
08/2016-
07/2018 

Potenciálně DSO 
Chomutovska  
 

4 
A1.2 Vytvoření podmínek 
pro posílení autority 
pedagogů 

Školství 

Jak si poradit 
s odlišností? 
(vzdělávání pedagogů, 
jak učit žáky se 
speciálními potřebami) 

08/2015 – 
07/2019 

Potenciálně DSO 
Chomutovska  
(SM Chomutov) 

5 

A2 Zajištění dostupnosti 
vzdělání 
A2.1 Bezpečná škola 

Školství 
Psycholog 
k okamžitému řešení 
problému 

09/2015 –  
12/2024 

Potenciálně DSO 
Chomutovska  
 

6 
A2.1 Zajistit optimální síť 
škol 

Školství 
Umístění dětí v ZŠ 
podle potřeb 

09/2015 – 
12/2024 

Potenciálně DSO 
Chomutovska  
 

7 

A3 Zajištění koordinace 
informací ke vzdělávání a 
k výchově 

Školství 
Komunikační platforma 
pro školství 

08/2015 – 
12/2024 

SM Chomutov 

8 

B1 Zvýšení nabídky 
sociálních služeb 
B1.2 Zvýšení dostupnosti 
některých služeb 

Sociální 
služby 

Zázemí pro terénní 
pracovníky 

3/2016 –  
10/2016 

Potenciálně DSO 
Chomutovska  
 

9 

B2 Zajištění koordinace 
sociálních služeb 
B2.1 vytvoření koordinační 
platformy 

Sociální 
služby 

Společný komunitní 
plán 
SO ORP 

2017 - 
2022 

Potenciálně DSO 
Chomutovska  
 

1

0 

B3 Zvýšení 
informovanosti o 
sociálních službách ve 
SO ORP 
B3.1 Počet obcí 
zapojených do 
informačního systému SO 
ORP Chomutov 

Sociální 
služby 

Informace pro obce na 
elektronickém portálu 

2015 – 
2024 

SM Chomutov 

1

1 

C1 Uklizené obce a 
katastry obcí 
C1.1 Prevence vzniku 
černých skládek 

Odpady 
Dlouhodobá 
informační kampaň pro 
širokou veřejnost 

2016-
2024 

Potenciálně DSO 
Chomutovska  
 

1
C2 Zajistit efektivní 
systém svozu odpadů – 

Odpady 
Třídím – jsem 
zodpovědný 

2016 – 
2024 

Potenciálně DSO 
Chomutovska  



8 

 

2 pohodlný pro občany 
C2.1 Zvýšit motivaci 
obyvatel ke třídění odpadu 

k budoucnosti  

1

3 

C3 Platforma (servis) pro 
obce – právní, 
administrativní, kontrolní 
a informační 
3.1 Vytvoření platformy 
(servisu) pro obce 

Odpady 
Příručka „Odpady“ pro 
obce 

2017 
Potenciálně DSO 
Chomutovska 

1

4 

D1 Účinný marketing CR 
v ORP 
D1.1 Sjednocení a 
kvalitativní zlepšení 
marketingových aktivit 
v oblasti CR SO ORP 

Cestovn
í ruch 

Jednotný sběr dat a 
motivační šetření CR 
2015/2016 

06/2015 – 
05/2018 

SM Chomutov,  
Potenciálně DSO 
Chomutovska 

1

5 

D1.1 Sjednocení a 
kvalitativní zlepšení 
marketingových aktivit 
v oblasti CR SO ORP 

Cestovn
í ruch 

Marketingová strategie 
CR SO ORP 

09/2015 – 
06/2016 

Potenciálně DSO 
Chomutovska 

1

6 
D1.2 Zlepšení úrovně 
externí komunikace 

Cestovn
í ruch 

Vytvoření a 
aktualizace profilu SO 
ORP na facebooku 

09/2015 – 
12/2015 

Potenciálně DSO 
Chomutovska 

1

7 

D2 Management CR 
v ORP 
D2.1 Vytvoření společné 
kooperační a řídící 
struktury CR v ORP 

Cestovn
í ruch 

Sestavení týmu pro 
rozvoj CR v SO ORP 
(koordinátor, 
kompetence) 

10/2015 – 
2024 

Potenciálně DSO 
Chomutovska 

1

8 

D3 Zvýšení 
konkurenceschopnosti 
regionu v oblasti CR 
D3.1 Zlepšení 
informovanosti o přírodních 
a historických atraktivitách 
území 

Cestovn
í ruch 

Nové naučné stezky a 
trasy  

08/2015 – 
10/2017 

Potenciálně DSO 
Chomutovska 

1

9 

D3.2 Inovace stávajících a 
podpora vzniku nových 
produktů CR 

Cestovn
í ruch 

Vybudování trasy 
Singltrek („Hory – 
doly“) 

09/2015 – 
03/2017 

Město Jirkov  

2

0. 

E1 Zvýšení kvality 
dopravní infrastruktury 
E1.2 Zvýšení podílu 
nemotorové dopravy a 
dopravy na alternativní 
pohon 

Doprava 

Vybudování 
cyklostezky 
k bezpečné dopravě 
do zaměstnání 

08/2015 – 
03/2017 

DSO (Dotčené 
obce SO ORP, 
včetně města 
Kadaně) 

2

1.  

E2 Snížení nepříznivých 
vlivů dopravy na ŽP 
E2.1 Odstraňování zdrojů 
znečišťování prostředí 

Doprava  Ekologická opatření, 
která zmírní negativní 
vlivy dopravy, 
(návaznost na 
rozvojovou aktivitu č. 
10) 

04/2016 – 
12/2016 

Potenciálně DSO 
Chomutovska 

2

2 

E2.2 zvýšení bezpečnosti 
obyvatel 

Doprava Bezpečná doprava do 
školy (návaznost na 
rozvojovou aktivitu č. 
6) 

08/2015 - 
2024 

Chomutov, Jirkov, 
Potenciálně DSO 
Chomutovska  

2

3 

E3 Zvýšit komfort 
v přepravě osob a 
zavádět moderní 
technologie 

Doprava Dotazník pro 
hodnocení míry 
spokojenosti 
s dopravní obslužností 

2017 – 
v cyklech 
po x 
letech 

Potenciálně DSO 
Chomutovska 



9 

 

E 3.1 Zajištění vyhovující 
dopravní obslužnosti 



10 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD 
Název 

rozvojové 
aktivity 

Zdůvodnění potřebnosti 
rozvojové aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 

Náklady 
(v Kč) 

Zdroj 
financování 

Období 
realizac

e 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připraveno
st 

1 

A3 Zajištění 

koordinace 

informací ke 

vzdělávání a k 

výchově 

Komunikační 

platforma 

pro školství 

V současné době neexistuje pro 

celé území SO ORP Chomutov 

systém předávání a řízení informací 

v oblasti školství. Komunikační a 

koordinační platforma pro celé 

území SO ORP (bez přesahu do 

jiných SO ORP) by pomohla 

odstranit nedostatečnou 

komunikaci, přispěla by k lepší 

spolupráci a koordinaci v území, 

sdílení zkušeností mezi zřizovateli 

škol, představiteli obcí, mezi 

samotnými školami. 

Představitelé 

obcí, škol, 

realizátoři 

neformálního 

vzdělávání 

V širším 

kontextu učitelé, 

rodiče, žáci, 

zaměstnavatelé 

150 000,-  

Náklady na 

organizace 

setkání  

600 000,- 

Mzda 

koordinátor 

 

Celkem 

Na 2 roky 

750 000,- 

Strukturální 

fondy 

08/2015 

– 

12/2017 

 

Celkový 

rozvojová 

aktivita  

až do 

12/2024 

Potenciálně 

DSO, příp. 

statutární 

město 

Chomutov 

(5% 

spolufin., 

žadatelem je 

obec, DSO) 

 

Záměr – 

příprava  

2 

A1.2 

Vytvoření 

podmínek pro 

posílení 

autority 

pedagogů 

Jak si 

poradit 

s odlišností 

 

V současné době se zvyšují nároky 

na uplatňování nových přístupů, 

nových výukových metod. 

Pedagogové se musí přizpůsobit 

potřebám žáků, kteří vyžadují 

speciální přístup ke vzdělávání 

z důvodu zdravotních, mentálních či 

sociálních problémů. Pedagogové 

tak mohou získat znalosti, které 

v důsledku posílí jejich autoritu. 

 

(16 školních psychologů a 

speciálních pedagogů) 

Děti a žáci se 

speciálními 

vzdělávacími 

potřebami, 

Žáci ohrožení 

předčasným 

odchodem ze 

vzdělávání, 

Rodiče dětí a 

žáků, 

Pracovníci škol 

a školských 

zařízení 

Vedoucí 

pracovníci škol 

 

15 000 000

,- 

Psycholog, 

Pedagog 

10 000 000

,- 

Asistent 

2 000 000,- 

Pomůcky 

 

Celkem  

Na 2 roky 

27 000 000

,- 

Strukturální 

fondy 

08/2015 

– 

07/2019 

Potenciálně 

DSO, příp. 

SM 

Chomutov  

(5% 

spolufin., 

žadatelem je 

obec, DSO) 

 

Záměr 



11 

 

3 

D1. 1 

Sjednocení a 

kvalitativní 

zlepšení 

marketingový

ch aktivit 

v oblasti CR 

SO ORP 

Jednotný 

sběr dat a 

motivační 

šetření CR 

V současné době se realizují různá 

dotazníková šetření v oblasti 

cestovního ruchu v zájmovém 

území SO ORP. Šetření probíhají 

pouze v omezené lokalitě a 

nezahrnují všechny obce SO ORP, 

chybí jednotný dotazník pro sběr 

marketingových dat. Obce SO ORP 

pro zlepšení aktivit v oblasti 

cestovního ruchu potřebují nutně 

zlepšit marketingový výzkum, aby 

pracovaly s relevantními daty a 

dokázaly včas reagovat na zájem o 

konkrétní služby a produkty, 

zacílené na konkrétní skupiny 

návštěvníků regionu.  

K tomu účelu bude 1x za 2 roky 

realizován sběr a vyhodnocení dat 

CR. 

Turisté a 

návštěvníci SO 

ORP Chomutov, 

poskytovatelé 

služeb CR, 

poskytovatelé 

ubytovacích a 

stravovacích 

služeb 

 

V konečném 

důsledku: 

obyvatelé území 

 

55 000,-  

(mzdové 

náklady na 

odměny 

tazatelům 

a na 

vyhodn.) 

Příspěvek 

z rozpočtu obcí 

SO ORP 

Chomutov 

(Chomutov, 

Jirkov, 

Hrušovany, 

Březno 

V další etapě: 

Spořice, 

Strupčice, 

Málkov) 

Financováno 

přímo z rozpočtu 

obcí. 

06/2015 

– 

05/2018 

SM 

Chomutov, 

Spolupráce 

s obcemi SO 

ORP 

 

Probíhá 

realizace 

4 

D3. 1 

Zlepšení 

informovanost

i o přírodních 

a historických 

atraktivitách 

území 

Zpracování 

rozvojové 

dokumentac

e a realizace 

naučných 

tras a stezek 

v území SO 

ORP 

Vybudováním naučných stezek/tras 

vybavených informačními tabulemi 

o fauně, flóře a atraktivitách daného 

území, včetně pozorovatelem 

ptactva a zvěře dojde k přiblížení 

území SO ORP turistům a 

návštěvníkům moderní formou. 

Dojde ke zprostředkování osobitého 

zážitku bez narušení dopadů na 

vlastní přírodu. Zařízení umožní 

netradiční způsob vzdělávání a 

výuky pro žáky a studenty škol 

z území SO ORP. 

Naučné stezky jsou zmiňovány 

v propagačních, tištěných 

materiálech a na webových 

stránkách je na ně rovněž 

Turisté a 

návštěvníci SO 

ORP Chomutov, 

žáci, studenti, 

V širším 

kontextu: 

obyvatelé SO 

ORP, 

poskytovatelé 

služeb 

 

1 000 000,- 

 

Strukturální 

fondy  

08/2015 

– 

10/2017 

Potenciálně 
budoucí 
DSO 

Chomutovsk
a 

Záměr – 

probíhají 

přípravná 

jednání 



12 

 

upozorněno, ale fyzicky v území 

nejsou nijak, anebo nedostatečně 

označeny.  

5 

D3.2 Inovace 

stávajících a 

podpora 

vzniku nových 

produktů CR 

Studie a 

realizace 

trasy pro 

Singltrek 

Z důvodu zvyšující se konkurence 

v oblasti cestovního ruchu je nutné 

produkty cestovního ruchu inovovat 

a přizpůsobovat poptávce, nebo 

nahrazovat novými produkty. Při 

tvorbě nových produktů je třeba 

postupovat se znalostí 

konkurenčního prostředí a s jistotou 

naplnění očekávání a potřeb turistů 

a návštěvníků. Cílem je vybudování 

originálních produktů, tj. vznik 

nových jedinečných atraktivit 

orientovaných na hlavní cílové 

skupiny návštěvníků, využívajících 

místní specifika.  

Turisté a 

návštěvníci SO 

ORP Chomutov 

V širším 

kontextu: 

obyvatelé obcí 

SO ORP 

Chomutov, 

poskytovatelé 

služeb 

20 000 000

,- 

Strukturální 

fondy  

08/2015 

– 

10/2017 

Město Jirkov Studie 

6 

E1.2 Zvýšení 

podílu 

nemotorové 

dopravy a 

dopravy na 

alternativní 

pohon 

Vybudování 

cyklostezky 

k bezpečné 

dopravě do 

zaměstnání  

Rozvojová aktivita představuje 

koncepční vybudování úseku 

cyklostezky, která bude tvořit osu 

spojení z Kadaně, přes lokalitu 

Prunéřov a obce SO ORP 

Chomutov. Řešený úsek navazuje 

na koncepci propojení tras pro 

cyklodopravu v území 

Chomutovska. 

Nově bude vytvořena cestní síť dle 

požadavků na bezpečnost a 

koncepci dopravy v souladu 

s Národní strategií rozvoje 

cyklistické dopravy v ČR. Trasa tak 

umožní dopravu do zaměstnání, do 

škol a za jinými aktivitami. 

Obyvatelé SO 

ORP Chomutov,  

Turisté a 

návštěvníci SO 

ORP Chomutov 

46 000 000

,- 

Strukturální 

fondy  

08/2015 

– 

03/2017 

DSO 

(účelový 

svazek obcí 

pro 

vybudování 

cyklostezky 

(Kadaň, 

Místo, 

Málkov,  

Černovice, 

Spořice) 

Stavební 

povolení, 

příprava 

dokumentace 

pro výběr 

zhotovitele 

 



13 

 

 

 

Cíl 1 – Vytvořená komunikační platforma zahrnující různé způsoby komunikace aktérů z SO ORP v oblasti školství naplňuje cíl 

A3 Souhrnného dokumentu Zajištění koordinace informací ke vzdělávání a k výchově. Komunikační platforma umožní 

zapojení představitelů obcí do vzájemné diskuse o problematice školství, a to nejen těch, ve kterých škola existuje, ale i 

těch představitelů obcí, kde školu nemají, a přesto musí svým občanům přístup ke vzdělávání zajistit. Za svůj cíl má 

platforma také spolupráci s organizacemi působícími v oblasti mimoškolních aktivit dětí. Stěžejní však bude pravidelné a 

oficiálně organizované setkávání ředitelů škol a pedagogů v rámci celého SO ORP Chomutov. Z výstupů diskuse 

v platformě bude možné připravovat koncepční řešení. Dojde tak v konečném důsledku k úsporám, ke snížení nákladů díky 

synergickým efektům.  

Cíl 2 - Rozvojová aktivita Jak si poradit s odlišností pomůže naplnit cíl A1.2 Souhrnného dokumentu Vytvoření podmínek pro 

posílení autority pedagogů. Systematická podpora všech škol v SO ORP adekvátním počtem školních psychologů, 

školních speciálních pedagogů a asistentů pedagoga, jakož i dalším vzděláváním pedagogických pracovníků pomůže 

k rovnému přístupu žáků ke vzdělávání, k zažití „školního úspěchu“, ke snižování sociálně patologických jevů a 

v neposlední řadě k posílení autority pedagogů. Současná situace v regionu ORP Chomutov je obecně taková, že klade na 

vzdělávání vyšší nároky. Pedagogové musí uplatňovat nové přístupy, nové výukové metody. Musí hledat nová řešení. V regionu se 

mění struktura žáků na jednotlivých školách podle toho, jak se rodiče stěhují za prací a bydlením. Uplatněním požadavku na inkluzi, 

vzroste počet tříd ve školách, ve kterých žáci potřebují speciální přístup, ať už z důvodů zdravotních, mentálních či sociálních. S tím 

rostou i nároky na pedagogy, kteří se musí přizpůsobit potřebám žáků. Možnost podpory osobnostního a odborného rozvoje, možnost 

dalšího specializačního vzdělávání pedagogů pomůže řešení této situace.  

Cíl 3 – Aktivita Jednotný sběr dat a motivační šetření je základním východiskem pro naplnění cíle D1.1 Souhrnného dokumentu 

Sjednocení a kvalitativní zlepšení marketingových aktivit v oblasti cestovního ruchu SO ORP. Vyplněné dotazníky 

pro sběr marketingových dat v oblasti cestovního ruchu umožní vyhodnocení zájmu turistů o atraktivity v území  ORP 

Chomutov. Šetření bude organizováno pravidelně a na základě získaných poznatků bude moci dojít ke sjednocení a 

kvalitativnímu zlepšení marketingových aktivit v území Chomutovska, a tím k plnění hlavního cíle D1, tj. dosáhnout účinný 

marketing CR v SO ORP Chomutov. V území se v současné době realizují různá dotazníková šetření v oblasti cestovního 

ruchu, používají se rozdílné typy dotazníků. Na základě výstupů z dosavadních šetření není možné pro území SO ORP 



14 

 

získat data pro kvalitní vyhodnocení zájmu turistů o lokalitu SO ORP. Chybí jednotná struktura dotazníku a prováděná 

šetření nejsou organizována v delším pravidelném časovém intervalu. Vyhodnocení motivačního šetření umožní včas 

identifikovat cílové skupiny a jejich zájem o konkrétní nabízené služby a produkty CR. Na základě tohoto zjištění budou 

moci být zacíleny přesně i marketingové aktivity zaměřené na cestovní ruch v území obcí SO ORP Chomutov. 

Cíl 4 – Cíl D3.1 Souhrnného dokumentu Zlepšení informovanosti o přírodních a historických atraktivitách území vychází 

z dosud provedených  zjištění, že především domácí turisté a návštěvníci přijíždějí do regionu s představou o 

zdevastovaném přírodním prostředí a památkách dotčených těžbou. Tento svůj názor mění po seznámení se s realitou. 

Cílem aktivity Zpracování dokumentace a realizace naučných tras a stezek v území SO ORP je v dostatečném 

předstihu objektivně informovat turistickou veřejnost o významných atraktivitách regionu, které jsou konkurenceschopné ve 

srovnání s nabídkou ostatních regionů ČR. V SO ORP je celá řada lokalit, které vykazují potenciál pro rozvoj CR, ale zatím 

nebyly vhodně označeny a představeny veřejnosti. Přípravou dokumentace společně s odborníky z oblasti ochrany přírody 

a krajiny a následnou realizací rozvojové aktivity nově zřízených naučných tras a stezek tak dojde ke zlepšení 

informovanosti o přírodních a historických atraktivitách území a tím i k plnění hlavního cíle D3 dokumentu Zvýšení 

konkurenceschopnosti regionu v oblasti CR. 

Cíl 5 – Realizací rozvojové aktivity Studie a realizace tratě pro singltrek dojde k rozšíření atraktivní nabídky v regionu SO ORP 

Chomutov pro návštěvníky a turisty. Bude se jednat o jedinečnou nabídku pro cílovou skupinu mladých aktivních turistů, 

zaměřených na sportovní aktivity. Nositel rozvojové aktivity město Jirkov tak reaguje na současný trend cestovního ruchu a 

je připraven využít kontakty v rámci příhračniční spolupráce. Trasa je plánována v území několika obcí SO ORP a součástí 

budou i další doprovodné aktivity. Cíl D3.2 Souhrnného dokumentu Inovace stávajících a podpora vzniku nových 

produktů CR tak bude naplněn, protože nabídka v regionu bude reagovat na zvyšující se poptávku po kvalitních 

produktech sportovně rekreačního charakteru v oblasti cestovního ruchu. V regionu je v současné době pouze několik málo 

produktů CR schopných konkurovat na trhu cestovního ruchu. Pro zkvalitnění nabídky produktů CR je nutné spolupracovat 

s poskytovateli ubytovacích a stravovacích služeb, aby nabídka byla nejen atraktivní, ale i komplexní. Dojde tak i k naplnění 

hlavního cíle D3 dokumentu Zvýšení konkurenceschopnosti regionu v oblasti cestovního ruchu. 

Cíl 6 – K naplnění cíle E1.2 Souhrnného dokumentu Zvýšení podílu nemotorové dopravy a dopravy na alternativní pohon 

přispěje realizace rozvojové aktivity Vybudování cyklostezky k bezpečné dopravě do zaměstnání. Konkrétně se jedná o 

vybudování dalšího úseku cyklotrasy, která vznikne na ose měst Kadaň – Chomutov a propojí tak lokality s významnými 



15 

 

průmyslovými zónami a napojí se dalším úsekem až do obce Březno. Dojde k podpoře rozvoje cyklistiky jako rovnocenného 

prostředku dopravní obsluhy v území. Vytvoří se tím možnost pro bezpečnou dopravu do zaměstnání, do škol a za dalšími 

aktivitami. Rozvojová aktivita je zpracována podle zásad a v souladu s metodikou Národní strategie rozvoje cyklistické 

dopravy. Na rozvojovou aktivitu je již vydáno stavební povolení a v současné době je ve spolupráci obcí a významného 

zaměstnavatele regionu připravována dokumentace pro výběr zhotovitele akce. Rozvojová aktivita počítá s vybavením 

cyklotrasy příslušným značením, včetně odpočívadel a zeleně. 



16 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Komunikační platforma pro školství 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Pracovní skupina PMOS školství – neformální setkání starostů SO ORP Chomutov 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Neexistující systém pro předávání a řízení informací v oblasti školství v území SO ORP 

Chomutov.  

Nedostatečná komunikace, spolupráce a koordinace v území, nedostatečné sdílení 

zkušeností. 

Na základě reformy státní správy přešla část informačních povinností na zřizovatele škol 

v jednotlivých obcích. Pro malé obce v SO ORP je velmi obtížné plně obsáhnout tuto 

povinnost. Možnosti zřizovatelů a ředitelů škol nejsou na stejné úrovni. V současné době 

neexistuje v území SO ORP Chomutov zavedený systém pro předávání informací v oblasti 

školství. Odbor školství Magistrátu města Chomutova organizuje porady ředitelů škol a 

školských zařízení pro subjekty spadající do gesce MMCH a na základě výstupů z jednání 

pracovní skupiny projektu Podpora meziobecní spolupráce zve na jednání i zástupce škol a 

školských zařízení z obcí SO ORP, které takové zařízení na svém území mají.  

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčinou problému je neexistence systému pro předávání informací jak mezi 

zřizovateli škol, představiteli obcí, tak mezi školami samotnými. Také nebyl doposud řešen 

komplexní rozvoj školství v území SO ORP. Rozvojové dokumenty řešil pro své školy každý 

zřizovatel sám a tak se rozvoj škol vyvíjel pouze v minimální komunikaci s okolními obcemi a 

zřizovateli škol.  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Přínosem rozvojové aktivity bude postupné propojení obcí, a to jak z pozice zřizovatelů, tak 

zástupců škol, zástupců soukromých škol, zástupců neformálního vzdělávání, ale i zástupců 

žákovských parlamentů, apod. Vytvořená komunikační platforma napomůže posílení 

spolupráce mezi školami a mezi obcemi. Bude zahrnovat různé druhy komunikace: osobní 

setkávání, elektronickou komunikaci, informace na webu měst a obcí, tištěné informace, 

nové způsoby např. e-mailový rozesílač, atp.) 

Cíle:  

 Optimální síť škol (jednání k naplněnosti škol, k umístění žáků z okolních obcí ve 

spádových školách, možná úprava zastávek MHD, spojů MHD, popř. i linkové dopravy, 

spolupráce zřizovatelů škol při zakládání MŠ v menších obcích,…) 

 Efektivní využívání prostředků 

 Snížení odlivu občanů z území SO ORP 

 Zvýšení zájmu o technické obory, řemesla 

 Zvýšení počtu žáků s dokončeným vzděláním 

 Prostupnost ve vzdělávání 



17 

 

 Snazší přechod do prvního zaměstnání odpovídající kvalifikaci žáka 

 Podpora síťování škol a ostatních subjektů zapojených ve vzdělávání (navázání, popř. 

rozšíření spolupráce pedagogů, sdílení profesních zkušeností s důrazem na odbornou 

zpětnou vazbu a učení se od kolegů 

 Podpora územní spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních partnerů na daném území při 

přípravě a realizaci společných aktivit zaměřených na zvyšování kvality vzdělávání 

s ohledem na podporu spravedlivého řízení ve vzdělávání. Aktéři se budou podílet na 

tvorbě akčních plánů, jejich monitoringu a vyhodnocování.. 

Zapojené obce 

Postupně všech 25 obcí, do konce roku 2016 – 15 obcí. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území SO ORP Chomutov 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení je inovativní v přístupu definování potřeb a priorit pro výchovu a vzdělávání v území a 

k tomu nastavených kroků, které vycházejí již z nastavených setkávání pracovních skupin 

v rámci projektu Meziobecní spolupráce. 

V nastaveném systému bude možné přijímat koncepční strategická řešení pro celé území, 

zároveň síťovat školy a další zařízení pro realizaci aktivit s cílem podpory potenciálu každého 

jednotlivého dítěte a žáka v průběhu vzdělávacího procesu až k volbě povolání (podpora 

nadání, čtenářská gramotnost, kariérové poradenství,…). 

Vzdělávání v území se bude řešit v několika stupních (setkání starostů, porady ředitelů, 

metodické komise, setkání řídícího výboru, setkání učitelů MŠ a 1. Stupně ZŠ za účelem 

vzájemné provazby RVP a stanovení očekávaných kompetencí, apod.) tak, aby přispívalo ke 

zvýšení kvality výchovy a vzdělávání a ke zmenšení administrativní zátěže pro jednotlivé 

zřizovatele škol a pro školy. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

08/2015 – 12/2024 



18 

 

Rozvojová aktivita 2 – Jak si poradit s odlišností 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Pracovní skupina PMOS – oblast školství 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Území SO ORP Chomutov je specifické z několika hledisek. Změna struktury obyvatelstva 

z důvodu vystěhování původních obyvatel po 2. světové válce, přistěhovalectví z důvodu 

následného hospodářského rozvoje zaměřeného na těžký průmysl, změna poptávky po 

určitých profesích v důsledku restrukturalizace průmyslu, způsobily v důsledku všeho nárůst 

nezaměstnanosti a dalších s tím souvisících negativních jevů. To vše znamená zvýšené 

nároky na pedagogy, kterým je třeba zajistit podporu při začleňování handicapovaných žáků 

a žáků s různými problémy s učením. Při snaze o zapojení všech dětí a žáků do 

vzdělávacího procesu, zlepšení klimatu ve školách a jednotlivých třídách, zlepšení klíčových 

kompetencí dětí a žáků. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčin problému je několik. V první řadě je v důsledku nepříznivých podmínek 

hospodářského vývoje v území SO ORP vysoká koncentrace osob ze sociálně 

nepodnětného prostředí (vyloučené lokality). S tím souvisí ztráta zodpovědnosti, výskyt 

sociálně patologických jevů, které se dále projevují v chování dětí a žáků ve školách i při 

neformálním vzdělávání. Velkým problémem je nárůst počtu žáků se specifickými potřebami, 

resp. poruchami učení.  Nepříznivým faktorem je nízká spolupráce rodičů se školou.  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cíle: 

 Vytvoření podmínek pro posílení autority pedagogů a předcházení syndromu vyhoření 

 Zapojení žáků do výuky dle jejich schopností a možností – individuální přístup 

 Podpora pedagogických pracovníků při řešení individuální práce s žáky 

 Omezení a prevence předčasného ukončování školní docházky 

 Usnadnění přechodu dětí do ZŠ a žáků do SŠ 

 Podpora dobrého klimatu v rámci třídních kolektivů a škol na základě preventivních 

opatření a DVPP. 

 Přínosem této aktivity bude zlepšování prostředí ve školách a třídách, užší propojení 

komunikace učitelů MŠ a ZŠ k přechodům dětí do základních škol a preventivní opatření. 

 Neméně významným přínosem rozvojové aktivity bude postupné vzdělávání učitelů 

v oblasti speciální pedagogiky, zaměřené na poruchy učení, které se v třídách ZŠ 

aktuálně vyskytují. Práce s kolektivem žáků ve skupině umožní přecházet sociálně 

patologickým jevům.  

Zapojené obce 

Postupně všechny obce, které mají ZŠ a MŠ 



19 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Chomutov 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Definování potřeb – Koncepční řešení problematiky pro celé správní území SO ORP 

Chomutov od mateřských škol až po přechod žáků na střední školy. Bude kladen velký důraz 

na prevenci a problémy budou řešeny bez odkladu. 

Podpora území jako celku ne jednotlivých žáků či škol samostatně povede i k úsporám, kdy 

školení budou realizována pro celý SO ORP Chomutov. Školitelé budou jak z řad školních 

psychologů a školních speciálních pedagogů, tak externích školitelů, kteří přijedou na 

Chomutovsko za pedagogickými či vedoucími pracovníky, ne naopak. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

08/2015 – 07/2019 



20 

 

Rozvojová aktivita 3 – Jednotný sběr dat pro cestovní ruch, 

motivační šetření 2015/2018 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Neformální sdružení starostů obcí SO ORP, pracovní skupina pro cestovní ruch PMOS 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Neexistence jednotné metodiky pro sběr a vyhodnocování dat s následným poskytnutím 

zpětné vazby pro všechny klíčové subjekty cestovního ruchu v území. Marketingové aktivity 

jednotlivých subjektů v oblasti cestovního ruchu nejsou koordinovány, jsou spíše intuitivně 

zacíleny na potenciální návštěvníky regionu. Nedostatečný a nepravidelný sběr dat z oblasti 

cestovního ruchu v ORP Chomutov. 

Jaké jsou příčiny problému? 

V zájmovém území SO ORP je realizace marketingových aktivit roztříštěná, neopírá se o 

výzkum založený na dlouhodobém sledování, které by zachycovalo vliv trendů v rozvoji CR a 

umožňovalo by tak identifikovat hlavní cílové skupiny a jejich zájem o území SO ORP. 

Omezené aktivity v tomto směru vykonávají města Chomutov a Jirkov, která prostřednictvím 

svých turistických center a příspěvkových organizací v oblasti CR získávají základní 

informace o návštěvnosti, vytíženosti a množství návštěvníků. Menší obce se sběrem dat 

nezabývají. Marketingové aktivity jsou realizovány spíše intuitivně a nejsou v SO ORP 

koordinovány. Subjekty zabývající se rozvojem cestovního ruchu v regionu využívají 

zpravidla data vztažená k úrovni kraje, či státu, nemají k dispozici data (časové řady) pro 

území SO ORP Chomutov.  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem aktivity je zahájit kvalitativní a kvantitativní sběr dat ke zjištění zájmu turistů o region 

Chomutovska a získat relevantní data k identifikaci klíčových skupin návštěvníků. Přínosem 

aktivity bude schopnost zachycení nových trendů týkajících se poptávky cestovního ruchu 

tak, aby aktivity v oblasti cestovního ruchu nebyly nahodilé a neefektivní. 

V širším kontextu je cílem eliminovat negativní image regionu a zvýšit zájem turistů o 

zajímavosti regionu. 

Cíle: 

Identifikace hlavních cílových skupin 

Identifikace hlavních turistických atraktivit území 

Identifikace motivačních faktorů k návštěvě SO ORP 

Identifikace překážek rozvoje CR v území SO ORP 

Vytvoření dlouhodobé časové řady o vývoji CR v území SO ORP 

Získání podkladu k možnosti srovnání s konkurencí okolních regionů  

Spolupráce s odborem regionálního rozvoje krajského úřadu a DA v území SO ORP 

Přínos: Hlavním přínosem je otevření diskuse k tématu širší spolupráce subjektů v oblasti 

cestovního ruchu v regionu: obcí a organizací samosprávy, komerční sféry a případně 

neziskového sektoru. Pravidelným opakovaným sběrem a vyhodnocením dat bude 

k dispozici podklad pro objektivní zachycení trendů v CR z pohledu zákazníka. 



21 

 

Zapojené obce 

Obce s finančním příspěvkem: Chomutov, Jirkov, Březno, Hrušovany, Málkov, Strupčice, 

Spořice 

Obce bez finančního příspěvku: ostatní obce SO ORP. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Chomutov – obce a vybrané turistické cíle  

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Vytvoření dlouhodobé časové řady o vývoji CR v SO ORP, umožňující zlepšení a zacílení 

marketingových aktivit a vzájemné propojení nabídek služeb cestovního ruchu v území.  

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

06/2015 – 05/2018 a následně vždy v časové periodě (1 x za 2 roky) 



22 

 

Rozvojová aktivita 4 – Příprava a realizace naučných tras a stezek 

v území SO ORP Chomutov 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Chomutov, neformální sdružení starostů obcí v SO ORP, PS pro cestovní 

ruch PMOS 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Problém nízké konkurenceschopnosti regionu v oblasti cestovního ruchu, pramenící z jeho 

dlouhodobé image, jako průmyslové, neatraktivní a zdevastované krajiny. Snahou je změnit 

nedostatečné využití přírodního potenciálu území pro cestovní ruch s akcentem na jeho 

udržitelný rozvoj.  

Jaké jsou příčiny problému? 

Především domácí, ale i zahraniční turisté přijíždějí do regionu s představou o 

zdevastovaném prostředí a území dotčeném těžební činností. Bez toho, že by poznali 

region, přejímají jeho negativní mediální obraz. Po seznámení se skutečností, jsou pak 

většinou příjemně překvapeni. Cílem je v dostatečném předstihu a objektivně informovat 

turisty o atraktivitách regionu a vytvářet nabídku nových produktů, které budou vycházet ze 

znalosti místní jedinečnosti a z očekávání a potřeb turistů. Hlavními příčinami problému je 

neexistující komunikační strategie a nedostatečná orientace na prezentaci přírodních 

atraktivit území, nedostatečný systém značení přírodních a historických zajímavostí, nízká 

úroveň inovace produktů a nízká motivace k vytváření nových produktů. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je: 

Dosáhnout zatraktivnění nabídky cestovního ruchu v území SO ORP  

Zlepšit povědomí turistů a návštěvníků o přírodních atraktivitách území SO ORP 

Zkvalitnit značení turistických cílů v oblasti přírodních atraktivit 

Vybudovat 3 naučné stezky (trasy) s pozorovatelnami ptactva a zvěře 

Další cíle aktivity jsou: 

Zintenzivnit spolupráci se subjekty ochrany přírody a krajiny 

Rozšířit spolupráci se subjekty pečujícími o zachování kulturního a historického dědictví 

Očekávanými přínosy aktivity je změna vnímání regionu z pouze průmyslového na turisticky 

přívětivý, který snese konkurenční srovnání s lokalitami nabízejícími jedinečné přírodní 

atraktivity v ČR. Tím dojde ke zvýšení přílivu nových turistů a vytvoření předpokladu pro 

prodloužení doby pobytu turistů na Chomutovsku. Pozitivní dopad aktivity bude záležet na 

spolupráci obcí a vzájemné sdílení informací v oblasti cestovního ruchu. 

Zapojené obce 

Chomutov, Jirkov, Křimov, Blatno, Hora Sv. Šebestiána, Březno 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Chomutov, Jirkov, Křimov, Blatno, Březno, Hora Sv. Šebestiána 



23 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Zatraktivnění nabídky cestovního ruchu v území SO ORP přímým představením bohatství 

území Chomutovska na základě systémově řešené spolupráce obcí, vzájemně provázaných 

marketingových aktivit umožní rozšířit nabídku pro turisty, ale zároveň lze nové produkty 

nabídnout pro vzdělávací aktivity škol. Obce předpokládají, že vybudování naučných tras a 

stezek bude generovat vznik naučných programů pro návštěvníky formou komentovaných 

prohlídek s interaktivními prvky zajímavými zejména pro školní mládež. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

08/2015 – 10/2017 



24 

 

Rozvojová aktivita 5 – Vybudování trasy Singltrek – 1. etapa 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Jirkov 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita pomůže řešit problém nedostatečné konkurenceschopnosti regionu v oblasti 

cestovního ruchu, malé motivovanosti k vytváření nových produktů cestovního ruchu, 

nevyužitý potenciál zajímavých přírodních podmínek. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mezi příčiny problému lze zařadit nedostatečnou orientaci na prezentaci přírodních atraktivit 

území, malý zájem o zlepšení nabídky pro návštěvníky regionu, nízkou míru inovací 

stávajících a vznik nových produktů. Pokud nebude zájem zabývat se příčinami problému, 

lze očekávat snižování zájmu turistů a návštěvníků o region, protože nabídka bude 

stagnovat, nebo klesat. Nebude probíhat odpovídající komunikace nabídky v kontextu 

s prezentací atraktivit přírody a tím nedojde ke změně vnímání regionu z průmyslového na 

turisticky přívětivý. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cíle: 

dosáhnout většího spektra atraktivních nabídek cestovního ruchu v území SO ORP 

vybudovat 25 km tratě pro sportovní aktivitu singltrek, včetně značení 

vybudovat doprovodné zázemí (odpočivadla, cvičební prvky, kemp + WC) 

zintenzivnit spolupráci s partnery ze Saska 

Přínosy: 

podpora nových trendových produktů (adrenalinové zážitky) 

rozšíření možností v rámci příhraniční spolupráce v oblasti cestovního ruchu 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Chomutov (město Jirkov, obec Vysoká Pec) 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Jirkov, Vysoká Pec 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V území SO ORP Chomutov se zlepší nabídka cestovního ruchu pro konkrétní cílovou 

skupinu, kterou jsou mladí turisté zaměření na adrenalinové sporty. Zatraktivnění nabídky 

cestovního ruchu znamená nejen nový produkt, tzn. nová trasa pro terénní cyklistiku, ale 

současně bude vybudováno zázemí pro návštěvníky. Díky tomu vznikne komplexní produkt 

s doplňkovými službami.  

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

09/2015 – 03/2017 



25 

 

Rozvojová aktivita 6 - Vybudování cyklostezky k bezpečné dopravy 

do zaměstnání 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO (obce Kadaň, Místo, Málkov, Spořice, Černovice) 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatečná infrastruktura pro cyklodopravu, nedostatečné značení cyklotrasa cyklostezek. 

Význam cyklodopravy neustále narůstá, ale v území SO ORP Chomutov chybí dobudování 

bezpečně propojených tras v celé lokalitě, deficit je rovněž v doplňkové infrastruktuře. 

Cyklostezky a cyklotrasy jsou budovány po samostatných úsecích a nevytvářejí tak možnost 

pro dopravu bez nebezpečí kolize s ostatními druhy především automobilové dopravy. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Úseky pro nemotorovou dopravu jsou realizovány jako samostatné, vzájemně neprovázané 

trasy, v závislosti na organizačních a finančních možnostech obcí. Značení tras pro 

cyklodopravu je nedostatečné, není vybudována dostatečná kapacita pro parkování, zázemí 

pro cyklisty. Obce dosud řešily otázku budování kapacit pro cyklodopravu podle 

momentálních rozpočtových kapacit, respektive s využitím dotačních zdrojů. Ústecký kraj 

rovněž řešil otázku budování regionálních, případně nadregionálních úseků cyklostezek 

podle určitého harmonogramu. Výstavba tak dosud neprobíhá v koordinaci a v návaznosti 

jednotlivých úseků. Rovněž technické provedení je různorodé a cyklistům nejsou nabízeny 

k využití úseky bezpečné, které by jim umožnily dopravu např. do zaměstnání, do škol a za 

dalšími aktivitami. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cíle: 

Umožnit bezpečnou dopravu do zaměstnání, do škol a za dalšími aktivitami 

Rozšířit možnosti aktivního způsobu života obyvatel 

Zvýšit bezpečnost cyklistů budováním souvislých, na sebe navazujících tras 

Eliminovat nepříznivé účinky souvisící s intenzitou dopravy, jako je hlučnost, prašnost, 

emise, vysoká energetická zátěž. 

Přínosy: 

Zvýšení zájmu o region, 

Rozvoj cyklistiky, 

Posílení ochrany životního prostředí a zdraví (naučná prezentace zajímavostí, připomínka 

historie území – hornictví, geologie, geopark) 

Bezpečná doprava 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Chomutov: Místo, Málkov, Černovice, Spořice 

Obce SO ORP Kadaň: Kadaň 



26 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místo, Málkov, Černovice, Spořice, Kadaň 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Propojení dvou velkých měst v regionu bezpečnou trasou pro cyklisty a umožnění dopravy 

do zaměstnání. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

08/2015 – 03/2017 



27 

 

Seznam zkratek 

AOPK ČR  Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

CR   Cestovní ruch 

DSO   Dobrovolný svazek obcí 

DVPP   Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

ESF   Evropský sociální fond 

ESIF   Evropské strukturální a investiční fondy 

IROP   Integrovaný regionální operační program 

KAP   Krajský akční plán (rozvoje vzdělávání) 

KLIMA zkratka pro východisko a implementační strategii pro OP VVV (K-  

kultura učení, L – Leadership, I – Inkluze, M – Mentoring, A – Aktivní 

učení) 

MAP   Místní akční plán (rozvoje vzdělávání) 

MAS SZK  Místní akční skupina Severozápadní Krušnohoří 

MHD   Městská hromadná doprava 

MMCH   Magistrát města Chomutov 

MŠ   Mateřská škola 

NNO   Nestátní nezisková organizace 

OPD   Operační program doprava 

OP VVV  Operační program výzkum, vývoj a vzdělávání 

OPŽP   Operační program životní prostředí 

OP ČR – Sasko Program spolupráce Svobodný stát Sasko – Česká republika 2014 - 

2020 

PMOS   Podpora meziobecní spolupráce 

SM Chomutov  Statutární město Chomutov 

SO ORP  Správní obvod obce s rozšířenou působností 

SŠ   Střední škola 

TDI   Technický dozor investora 

ZŠ   Základní škola 

ZUŠ   Základní umělecká škola 



28 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovali: 

Ing. Lenka Kynčilová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 474 637 415,  

mail: l.kyncilova@chomutov-mesto.cz  

Ing. Blanka Hvozdová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 474 637 490,  

mail: b.hvozdova@chomutov-mesto.cz 

Miroslav Foltýn (pracovník pro analýzy a strategie), mail: miracrift@seznam.cz 

mailto:l.kyncilova@chomutov-mesto.cz
mailto:b.hvozdova@chomutov-mesto.cz
mailto:miracrift@seznam.cz


29 

 

7. Přílohy 

Příloha 1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25. 6. 2015 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 22. 7. 2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 23. 7. 2015 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 19. 8. 2015 

Příloha 5 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 26. 8. 2015 

Příloha 6 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 10. 9. 2015 

 


